
TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  5.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17063120 0001 5.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  249.300,00  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  249.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 30.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 219.300,00 

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

Gabinete do Prefeito 
 
 

 

 

DECRETO Nº 188, de 12 de janeiro de 2023 

  
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
60.081,45 , para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 
suas atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Orçamentária Anual (LOA) n° 1388/2021, art. 6. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 60.081,45 (sessenta 
mil e oitenta e um reais e quarenta e cinco centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de dezembro de 
2022, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Nova Cruz/RN, 12 de janeiro de 2023 

 
Flávio Cesar Nogueira  

Prefeito  

  



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  60.081,45  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  2.500,01  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  0,01  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 0,01 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  2.500,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 2.500,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  0,01  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  0,01  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 0,01 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  2.000,00  

 2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  2.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
– PESSOAL CIVIL  15000000 0001 2.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  2.117,65  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  2.070,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 2.070,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 
EM SAÚDE  47,65  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 47,65 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  17.363,76  

 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE ESCOLAS - 
ENSINO INFANTIL  12.563,76  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 12.563,76 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-
ESCOLA  4.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 4.800,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  0,01  



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  0,01  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 0,01 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  36.100,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  11.100,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
– PESSOAL CIVIL  15000000 0001 11.100,00 

 2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  25.000,00  

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS  

15000000 0001 25.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  0,01  

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRA ESTRUTURA  0,01  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 0,01 

Anexo II (Redução)  60.081,45  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  2.500,01  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  0,01  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 0,01 

 2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA  1.200,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 1.200,00 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  1.000,00  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 1.000,00 

 1190 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR  300,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 300,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  0,01  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  0,01  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 0,01 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  2.000,00  



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 1173 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COLETA SELETIVA  2.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 2.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  2.117,65  

 1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE- UBS  1.001,89  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 1.001,89 

 1020 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL 
MUNICIPAL  47,65  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 47,65 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  280,60  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001002 0001 280,60 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  498,92  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 498,92 

 2192 ENFRENTAMENTO À PANDEMIAS  88,67  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001002 0001 88,67 

 1176 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE 
CONTROLE DE ZOONOSES  199,92  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 199,92 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  17.363,76  

 1027 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PERMANENTES  4.800,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 4.800,00 

 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE ESCOLAS - 
ENSINO INFANTIL  12.563,76  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 12.563,76 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  0,01  

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  0,01  



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 0,01 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  36.100,00  

 1042 CONSTRUÇÃO, E REFORMA E MANUTENÇÃO DE 
QUADRAS DE ESPORTE  36.100,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 36.100,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  0,01  

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRA ESTRUTURA  0,01  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 0,01 

 PORTARIA 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

Gabinete do Prefeito 
 
 

 

PORTARIA Nº250, DE 06 de dezembro de 2022  

  

Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no 
uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município 
em seu Art. 87, inciso XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1375/2021, art.37, inciso II. 

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 2.550.811,90 (dois milhões, quinhentos e cinquenta mil, 
oitocentos e onze reais e noventa centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas 
aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Realocação.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, 
a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Realocação.  

Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 
de dezembro de 2022, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Nova Cruz/RN, 06 de dezembro de 2022  

 

 
Flávio Cesar Nogueira  

Prefeito  

  


